
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  16  DEL  21-03-2019 
 

OGGETTO:  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

    SERVIZI 2019-20120 - ART. 21 D.LGS. 50/2016 

 
 

L’anno  duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di  marzo  alle ore  13:30  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato sulla 
G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce: 
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico finanziaria degli enti”; 
- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell’ambito del programma, le Amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le Amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 
inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che 
li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni 
e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”); 
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4”; 
 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell'art. 21 comma 8 del D.lgs. 50/16, con decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, verrà definito 
quanto segue: 
● le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
● i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
● gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza 
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
● le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE ad oggi il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto 
con il Ministero dell'Economia e delle Finanze di cui sopra non è ancora stato pubblicato e che, 
pertanto, non è disponibile uno schema tipo di programmazione biennale di acquisti di bene e servizi; 
 
VISTO che i Responsabili dei vari servizi Comunali hanno comunicato quali servizi e forniture di valore 
pari o superiore a € 40.000,00 verranno acquisiti nel biennio 2019-2020; 
 
RACCOLTI i dati trasmessi dai vari Uffici in un unico documento denominato “Programma biennale 
2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro ed 
allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

VISTO lo schema del Programma biennale degli acquisti di beni e di servizi 2019/20 redatto seguendo 
le prime indicazioni che emergono dallo schema di Decreto di attuazione dell’art. 21 comma 8 del 
decreto legislativo n. 50 recante “Regolamento recate schemi tipo per la redazione ela pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per l’acquisizione forniture e servizi e 
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Amministrativo, Tributi e Urbanistico, 
del Responsabile del Finanziario e del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – T.A., ai sensi dell’art. 
49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi:; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016, 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- l’art. 17, comma 12 della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ss.mm.ii e ritenuto di dichiarare il presente atto; 
  

DELIBERA 
 

- Di approvare per le motivazioni espresse in premessa e in applicazione di quanto previsto dall’art. 
21 del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” il Programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi per il biennio 2019-2020 come da allegato prospetto che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo (Allegato A); 

- Di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e verrà inserito nell’aggiornamento del DUP 2019-2021; 

- Di pubblicare il Programma di cui al punto precedente sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio ANAC regionale di cui all’art 213 D.Lgs 
50/2016 ;  

- Di trasmettere l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi superiori ad 1 milione di euro al 
Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2 del decreto legge n. 66/2014 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to: dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to:  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,05.04.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  21-03-2019 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  05.04.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 


